in vasis suis cum lampadibus. Moram autem faciente Sponso dormitaverunt omnes, et dormierunt. Media autem nocte clamor factus est: Ecce Sponsus venit, exite obviam ei. Tunc surrexerunt omnes Virgines illæ, et ornaverunt lampadas suas. Fatuæ autem sapientibus dixerunt: Date nobis de oleo vestro, quia lampades nostræ extinguntur. Responderunt prudentes dicentes: Ne forte non sufficiat nobis et vobis, ite potius ad vendentes, et emite vobis. Dum autem irent emere, venit Sponsus; et quæ paratæ erant intraverunt cum eo ad nuptias; et clausa est janua. Novissime vero veniunt et reliquæ Virgines dicentes: Domine, Domine, aperi nobis. At ille respondens ait: Amen dico vobis, nescio vos. Vigilate itaque, quia nescitis diem, neque horam.

pes. Or, l'Époux tardant à venir, elles s'assoupirent toutes, et s'endormirent. Mais au milieu de la nuit, un cri s'éleva: Voici l'Époux qui vient; sortez au-devant de lui. Alors toutes ces Vierges se levèrent, et préparèrent leurs lampes. Mais les folles dirent aux sages: Donnez-nous de votre huile, parce que nos lampes s'éteignent. Les sages répondirent disant: De peur qu'il n'y en ait pas assez pour nous et pour vous, allez plutôt à ceux qui en vendent, et achetez-en pour vous. Or, pendant qu'elles allaient en acheter, l'Époux arriva, et celles qui étaient prêtes entrèrent avec lui dans la salle des noces, et la porte fut fermée. Enfin les autres Vierges vinrent aussi, disant: Seigneur, Seigneur, ouvrez-nous. Mais l'Époux répondant dit: En vérité je vous le dis, je ne vous connais pas. Veillez donc, parce que vous ne savez ni le jour ni l'heure.

* Paragraphe Quinzième

CONTINUATION

PARABOLE DES TALENTS

1 C'est comme un homme (a) Sicut enim homo pe- a. Mt. XXV.
 qui partant pour un voyage, regre proficiscens vocavit 14-30.
 appela ses serviteurs et leur servos suos, et tradidit illis
 remit ses biens. A l'un il donna bona sua; et uni dedit quin-
 cinq talents, à un autre deux, que talenta, alii autem duo,

* « Narrat Lucas (xix, 11 et seq.) parabolam huic ferme similem, « sed alia in occasione a Jesu Christo propositam, ubi non desunt « etiam circumstantiæ omnino diversæ. » Cette observation est de D. Calmet, dans son commentaire de saint Matthieu. J'ai montré en effet (l. XIII, § VII, not. prél.) conformément à l'opinion du savant interprète, que la parabole des *Mincs*, reproduite par saint Luc, ne doit pas être confondue avec celle des talents de saint Matthieu; c'est pourquoi j'ai conservé à l'une et à l'autre sa place. Je renvoie le lecteur à l'exposé des raisons qui m'ont déterminé; et, comme il existe entre les deux paraboles une très-grande analogie, les notes que j'ai mises au texte de saint Luc me dispensent de m'étendre sur celui de saint Matthieu. Quant au motif qui me décide à ne point séparer cette parabole du paragraphe précédent, je le trouve dans le langage même de l'Évangéliste, qui indique évidemment une continuation : *Sicut enim, etc.*